(59) Idem qui supra a. 1038; cf. Cedrenum l. i., p. 541, 545, 547.

rentum ²¹⁸, et in mense Junii deportavit Monopolim A civitatem, abiitque in civitatem Matheriem, et fecit ibi grande homicidium. Et in mense Septembris Guilelmus ²¹⁹ electus est comes a Matera. Et hoc anno depositus est præfatus cæsar ²²⁰ Michail ²²¹ a regno, cæcatusque et Zoi et Theodoræ sororum jussione, et Constantinus Monomachus ²²² factus est imperator. Et 3 die intrante Julio captum est Juvenatium (60) ab Argiro duce; et in mense Augusti ivit prædictus Argiro ad obsidendum Tranem, seditque super eam mense uno.

1043. Reversum est Barum ad manus imperatoris. Et in mense Septembris descendit Pardus (61) patricius cum multo auro, quem Maniaki ²²³ fecit occidi, seque ²²⁴ imperatorem ab omnibus appellari. Et mense Octobris venit Barum, minimeque illum B recepit. In mense vero Februarii descendit Theodorus Canus magister et cathepanus, et Maniaki prædictus perrexit Durachium ²²⁵ (62).

1044. Guilelmus ²²⁶, filius Tancredi ²²⁷, descendit cum Guarimari principe in Calabriam, feceruntque ipsam Stridulam ²²⁸ castellum.

1046. Perrexit Argiro patricius Constantinopolim, et Palatinus cathepanus, qui et Eustasius ²²⁹, revocavit omnes exiliatos in Barum; perrexitque Tarentum. Et 8 die intrante ²³⁰ mense Maii commisit prælium cum Normannis, et ceciderunt Græci. Et hoc anno venit Conus ²³¹ rex Alemannorum ²³² Romam, eo quod erant ibi tres papæ, Silvester in ecclesia sancti Petri, in Laterano Gregorius, et Benedictus in Tusculano; quibus ejectis, consecratus est Clemens a prædicto imperatore; deinde prædictus C imperator venit Beneventum. Beneventani vero ad ejus injuriam absciderunt strennas ²³³ (63) equi ejus. Et hoc anno obiit Guilelmus ²³⁴, et frater ejus Drago ²³⁵ factus est comes.

1047. Comprehensum est oppidum Stira ²³⁶ a Guarangis ²³⁷ in mense Octobris, et in mense Decembris depopulaverunt Liccem ²³⁸, et in mense Junii supradictus papa Benedictus per poculum veneni occidit papam Clementem.

1050. Obiit Zoi imperatrix, soror Theodoræ, quæ fuerunt filiæ Constantini imperatoris. Zoi enim habuit viros tres, primum Romanum ²³⁹, se-

cundum Michail ²⁴⁰, tertium Constantinum Monomachum ²⁴¹; regnavit cum his tribus viris annis 22. Post mortem vero prædictæ Zoi regnavit ²⁴² ipse Constantinus imperator cum Theodora, sua cognata, jam annis novem.

1051 ²⁴³. Descendit Argiro magister ²⁴⁴ vesti ²⁴⁵ et dux Italiæ, filius Melis, in mense Martii et abiit Barum; et non receperunt illum Adralistus ²⁴⁶ et Romoaldus cum Petro ejus germano. Sed non post multum tempus Barenses receperunt illum sine voluntate Adralisti et aliorum; sed Adralistus fugiit. Romoaldus vero et Petrus fratres ab Argiro sunt comprehensi, ac catenis victi Constantinopolim deportati sunt. Hoc anno Drago ²⁴⁷ occisus est in monte Ilari a suo compatre Concilio ²⁴⁸, et frater ejus Umfreda ²⁴⁹ factus est comes.

1053. In feria 6. de mense Junii Normanni fecerunt bellum cum Alamannis, quos papa Leo ²⁵⁰ conduxerat, et vicerunt. Et hoc anno fuit magna fames.

1054. Obiit Sico prothospatarius Materiensis ²⁵¹.

1055. Obiit Constantinus imperator, qui et Monomachus ²⁵².

1056. Cœpit regnare prædicta Theodora augusta, soror Zoi imperatricis. Et Umfreda obiit, et Robertus, frater ejus, factus est dux. Et hoc anno obiit Petrus archiepiscopus Cosentinus.

1057. Mortua est Theodora augusta, et Michail Bringa ²⁵³ factus est imperator.

1058. Trombi patricius fecit occidere Scribonnes ²⁵⁴ in Cutroni civitate.

1059. Mortuus est Michail Bringa ²⁵⁵, et Isaki C o (64) Conni ²⁵⁶ factus est imperator.

1060. Elevatus est imperator Constantinus o ²⁵⁷ Ducos ²⁵⁸.

1061. Robertus dux cepit civitatem Acherontinam.

1062. Factus est papa Alexander Lucanus. Et in hoc anno intravit Robertus dux in civitatem Oriem, et iterum apprehendit Brundusium et ipsum miriamcham ²⁵⁹.

1063. Comprehensum est Tarentum a Normannis.

1064. Comprehensa est Matera a Roberto mense Aprilis.

1065. Robertus dux intravit Siciliam, et interfecit

VARIE LECTIONES.

²¹⁸ tarenti 1. ²¹⁹ guidelmus 1. 2. guidelmo 1a. guilelmus 3. *constanter*. ²²⁰ cesarus 2. ²²¹ ita 1. ²²² monachus 1. monacho 1a. monomacho 2. et elevatus est C. monomachis in imperium 3. ²²³ manachi 1. *sæptius*. ²²⁴ sicque ab. 1. ²²⁵ dyrrhachium 2. 4. *deest* 3. ²²⁶ guidelmus 1. 2. ²²⁷ t. de sicilia d. 3. ²²⁸ inedulam 3. squillaci 4. scridula 1a. ²²⁹ eustasium 1. eustachius 3. ²³⁰ in Trano 2. 4. ²³¹ conradus 3. ²³² alman. *constanter* 1. ²³³ sercunas 1. strevuas 2. frenos 3. strenutas 4. le sercue 1a. ²³⁴ guidelmus 1. 2. 4. ²³⁵ drogo 3. 1a. ²³⁶ scyra 2. 4. stita 3. ²³⁷ garangis 1. guaragnis 2. ²³⁸ liticem 3. litium 4. ²³⁹ romano 2. ²⁴⁰ michaellem 2. 4. ²⁴¹ monachum 1. ²⁴² jam nono anno regnavit imperator Constantinus 2. 3. ²⁴³ 1052 1. ²⁴⁴ magnus 3. ²⁴⁵ vetri 3. ²⁴⁶ adriastrus, adrilistus, adrilastus 1. adralistus magnus (magister) 3. ²⁴⁷ drogus 3. drogo 2. 4. ²⁴⁸ Con. 3. *deest* 4. ²⁴⁹ umfredus 4. ²⁵⁰ q. preleo 1. ²⁵¹ mantuensis 1. 1a. ²⁵² monachus 1. ²⁵³ brinza 1a. ²⁵⁴ scribonem 2. 4. ²⁵⁵ brinza 1a. ²⁵⁶ konni 2. conni 3. ²⁵⁷ *deest* 2. 4. ²⁵⁸ ducas 4. ²⁵⁹ ipsam mariarcam 3.

NOTÆ.

(60) Giovenazzo.

(61) Cedrenus, p. 548.

(62) Cf. Zonar. XVII, 22.

D (63) I. e. strepas.

(64) Articululus.

Agarenorum multitudinem, et tulit obsides ³⁶⁰ ex civitate Panhormi.

1066. Lofredus ³⁶¹ comes, filius Petronii, voluit ire in Romaniam cum multa gente, sed obstitit illi quidam ductor Græcorum nomine Mambrita. Et hoc anno princeps Ricardus intravit terram Campaniæ ³⁶², obseditque Ciperanum, et comprehendit eam, et devastando usque Romam pervenit.

1067. In mense Maii mortuus est Constantinus o Ducos imperator, et Michail, filius ejus, suscepit imperium. Et hoc anno apparuit stella cometis; et comes Normannus Robertus fecit bellum cum Araldo ³⁶³ rege Anglorum, et vicit Robertus ³⁶⁴, qui et factus est rex super gentem Anglorum.

1068. In 16 die mensis Februarii Robertus dux obsedit civitatem nomine Montempillosum; ubi nihil proficiens, cum paucis abiit Obianum, et cepit eam. Et ex traditione cujusdam Gotifredi intravit ipse dux in præfatam civitatem Montispilloi.

1069. In mense Septembris præfatus dux Robertus ³⁶⁵ obsedit civitatem Bari; et Romano Diogenis, qui cum præfato Michail privigno suo tenebat imperium, fraude prædicti Michail privigni sui apud quamdam civitatem Armeniæ ³⁶⁶ (65) comprehensus et cæcatus est.

1070. Mense Januarii magnum homicidium factum est in civitate Brundusii; nam Normanni volentes eam comprehendere, tenti sunt ex eis quadraginta cum aliis eorum ministris quadraginta tribus, et ³⁶⁷ capita omnium prædictorum ad imperatorem deportata sunt.

1071. Robertus dux intravit Brundusiapolim, dimissa ante Barum obsidione; nam ipse dux fecit fieri pontem in mari, quatenus ³⁶⁸ concluderet portum præfatæ urbis Bari. Hoc etiam anno dolo cujusdam Argirichi ³⁶⁹, filii Joannaci, occisus est Bisantius cognomento Guirdeliku ³⁷⁰ in Baro. Et ³⁷¹ in 45 die mensis Aprilis cepit Robertus dux civitatem Bari, et in mense Julii dux prædictus transmeavit Adriatici maris pelagus perrexitque Siciliam cum 58 navibus.

1072. Mense Januarii ³⁷² die 10 introivit Robertus dux in Panhormum civitatem Siciliæ.

1073. Intraverunt primo ³⁷³ Normanni in Tranenem ³⁷⁴ in octava epiphaniæ cum Petrono ³⁷⁵ co-

mite. Sed Robertus dux, ejecto Petrono ³⁷⁶, introivit in ipsam civitatem in purificatione sanctæ Mariæ.

1076. Comprehensus est quidam nepos Africani regis a Rogerio, fratre ducis Roberti ³⁷⁷, qui præerat Siciliæ, cum 150 navibus in civitate Mazaria ³⁷⁸. Et hoc anno dedit præfatus dux filiam suam (66) nurum ³⁷⁹ imperatori Constantinopolis.

1077. Obsessa est civitas Salerni a Roberto duce Normannorum, et comprehensa est ab eo.

1078. Obsessa est Neapolis a Ricardo principe, et minime comprehensa; et Robertus dux obsedit Beneventum, sed ejus obsessio dissipata est a Rodulfo Pipino comite. Et hoc anno obiit præfatus Ricardus princeps.

1079. Intravit Petronus in Trahem; et Barum rebellavit, ejecto exinde præsidio ducis. Et Bajalardus, filius Umfredæ ³⁸⁰, comprehendit Ascolum. Et in hoc anno ejectus est imperator prædictus Michail a regno, et Botoniati ³⁸¹ quidam factus imperator, qui abstulit præfato Michail uxorem, et abusus est ea (67). Hoc anno fuit mortalitas hominum in Matera.

1080. Inventum est corpus beati Canonis in Acheruntia ³⁸² ab Arnaldo archiepiscopo, et idem archiepiscopus construere cepit novum episcopium, id est ecclesiam sanctæ Dei Matris Mariæ. Hoc anno civitas Bari reversa est in potestate Roberti ducis; et idem dux obsedit civitatem Tarenti, et in mense Aprilis comprehendit eam; et ³⁸³ iterum obsedit Castellanetam ³⁸⁴, et cepit eam. Et hoc anno imperator Michail descendit in Apuliam, quærendo auxilium a Roberto duce contra Botaniati ³⁸⁵ (68). Et in mense Julii 26 ³⁸⁶ die ejusdem mensis mortuus est Robertus comes eximius ³⁸⁷, et ejecti sunt Normanni de Matera secundo; et cœpit regnare Lofredus comes, filius ejus, pro eo in Matera, in vigilia sanctæ Mariæ mense Augusti.

1081. Robertus dux intravit Tricarim mense Octobris. Et in mense Aprilis Archirici perrexit ad Michalam regem Sclavorum, deditque ejus filio suam filiam uxorem, et Robertus dux cum præfato Michaele imperatore perrexit Idrontum; missisque antea navibus in insula Corifo ³⁸⁸, quæ apprehenderunt eam, ubi et ipse post ³⁸⁹ paululum una cum imperatore transfretavit, posueruntque in mense Ju-

VARLÆ LECTIONES.

³⁶⁰ obsidionem 4. 1a. ³⁶¹ lofredus 4. ³⁶² capitaniæ 3. ³⁶³ arnaldo 1. 1a. 4. ³⁶⁴ deest 2. 3. ³⁶⁵ deest 2-4. ³⁶⁶ arthemias 4. arthenie 2. arteria 3 arctenia 1a. ³⁶⁷ reliqua anni desunt 1. 1a. ³⁶⁸ quantus 2. 4. conantis 5 ³⁶⁹ arzerizi 4. argirigi 3. ³⁷⁰ girdeliku 1. guirdelithum 3. guinderlichus 4. guirdeliku 1a. ³⁷¹ et—Bari desunt 1a. ³⁷² junii 4. ³⁷³ ples (plures?) 1. ³⁷⁴ Baro 1a. tranne 2. taranto 3. trano 4. ³⁷⁵ petro 1. ³⁷⁶ patrono 1. ³⁷⁷ deest 2. 3. 4. ³⁷⁸ marzaia 3. ³⁷⁹ uxorem 3. ³⁸⁰ umfredi 1. ³⁸¹ botamiti 1. ³⁸² acherunta 1. ³⁸³ et—eam desunt 1a. ³⁸⁴ castelanetam 4. ³⁸⁵ bothamati 4. ³⁸⁶ XXVII. 2. ³⁸⁷ conte magnanimo et eximio 1a. ³⁸⁸ corfu 1. ³⁸⁹ prius 3.

NOTÆ.

(65) Apud Zahram Armeniæ urbem 1071, 24 Aug. victus est. — Cf. etiam Niceph. Brienn. I, 25. Zonar. XVIII, 14, 15.

(66) Helenam sponsam Constantino Ducæ. Cf. Anno Comnena ed. Par. I, pag. 23, 27, 28. (Zonaras XVIII, 17.)

(67) Nicephorus Brienn. III, 24, 25; Anna Comnena ed. Par. III, p. 73; Zonaras XVIII, 18, 49.

(68) Non verum fuisse imperatorem sed monachum quemdam, qui hæc finxerit, tradit Anna Comnena I, p. 28, 29; Michael patriarcha Ephesinus ordinatus obiit.

omnes. quos ibi invenerunt, occiderunt. Fertur autem occisa esse ibi 200 milia hominum. Et tunc levaverunt sibi christiani regem Gotofredum, qui fuerat Suevorum dux. Et de mense Julii prædictus papa Urbanus obiit, et electus ³⁶² est Paschalis papa.

1100. Mortuus est Gotofredus prædictus ab urso ³⁷⁰, egrediens a saltu ³⁷¹, quem antea ³⁷² eum ³⁷³ fortiter feriens ³⁷⁴.

1101. Comprehensa est Cæsarea a christianis et

A ad solum usque peruncta. Et in hoc anno de mense Septembris mortuus est Goffridus comes, et Alexius ³⁷⁵, filius ejus, intravit Materiem, et superiora ³⁷⁶ cœperunt habitari ³⁷⁷ a Montensibus ³⁷⁸. Hoc anno obiit Arnaldus archiepiscopus Acherontinus, et Rogerius comes Siciliæ ³⁷⁹ in mense Junii ³⁸⁰.

1102. De mense Novembris obiit Stephanus abbas Materiensis, et Symeon abbas successit ei. Et in mense Maii electus est Petrus Acherontinus archiepiscopus ³⁸¹.

VARLÆ LECTIONES.

³⁶⁹ elevatus 3. ³⁷⁰ ursula 3. ³⁷¹ e. ex alto 1. ³⁷² ante 1. ³⁷³ ipse 2? 4. ³⁷⁴ scrierat 2? 4. ³⁷⁵ alexander 2. 4. alexii 3. ³⁷⁶ super ea 1. superia 2. supra 3. *vacat* 4. et s. c. h. a. m. *desunt* 4^a. *spatio relicto*. ³⁷⁷ habitare 1. ³⁷⁸ a montensibus 1. Amantensibus 3. ³⁷⁹ *deest* 1. ³⁸⁰ iulii 4. ³⁸¹ Finis 3. Finis Lupi Protospatæ 4.

ANNO DOMINI MC.

EPISTOLA ENCYCLICA MONACHORUM MAJORIS MONASTERII TURONENSIS DE MORTE BERNARDI ABBATIS

(MABILL. Annal. Bened., V, 668).

In Majori Monasterio ex hac turbulenta vita hoc anno (1100) ad cœlestem requiem migravit piissimus abbas Bernardus, postquam sacrum hunc locum annis amplius quindecim per varias turbas rexisset, ejusque regularem disciplinam et libertatem strenue conservasset. Encyclicam de ejus obitu epistolam scripsere de more Majoris Monasterii fratres, in qua orbitatis suæ intolerabilem dolorem testantur.

Omnibus Ecclesiæ Dei ubicunque diffusæ filiis et B fliabus, Domini servitio dicatis et conservis suis et participibus spei, quæ est in Christo. Majoris Monasterii fratres mutuæ charitatis in omnibus bonis participationem.

Quoniam, Apostolo docente, nos omnes qui Dominum Jesum confitemur, si fidem nostram male vivendo non mortificamus, membra corporis ejus, quod est Ecclesia, esse didicimus; cum autem patitur unum membrum, cætera commembra oportere compati, eodem insinuante, non ignoramus. Vobis commembris nostris, ut nobis compatiamini, sicut ratio charitatis exposcit, orbitatis nostræ importabilem passionem nuntiamus. Orbati sumus etenim patre nostro Bernardo, viro admodum venerabili, utpote vere, quod primum est, catholico, dulci, sapienti, pio, et ut quid de eo sine errore sentire debeatis breviter pandamus, actu et habitu veræ religionis et sanctitatis reverendo. Unde absque dubitationis hæsitatione confidimus quod ei sit præclarus quietis locus in sanctorum beatifica mansione præparatus. Sod quoniaum nullum ita circumspecte vel elimante vivere in hujus ærum-

nosa carnis mortalitate, cui nihil mundanæ contagionis inhæserit, et probatissimorum sanctorum exemplis et divinæ Scripturæ testimoniis cognovimus, ei aliquid carnæ rubiginis, quod purgatorii pœnalibus sit expiandum, ex parte aliqua inhæsisse formidamus. Hinc est quod petimus, in quo a vobis piæ compassionis adjutorium postulamus, scilicet ut ne forte propter aliquam carnæ fragilitatis maculam januam debitæ quietis ad tempus purgationis ei contigerit obfirmari, vos orationum vestrarum clavibus et piarum oblationum impulsibus impetretis festinantius aperiri. Rogamus etiam ut pro nobis communem omnium exoretis Creatorem, quatenus ad beneplacitum suum vivere, et nos regere faciat Patris defuncti successorem. Et quoniam pius Pater noster vir sanctæ severitatis fuit, et non solum verba peccatrix, sed et vana et scurrilia, et quæcunque modo inutilia exosa habuit, et ab auditu suo, quantum potuit, rejecit; sanctitatem vestram precamur ut versum nœnias et derisiones, quæ potius quam prosint defuncto, facientibus accumulant annationem, ab hac churta summovea-

tis, tantumque simpliciter locorum vestrorum nomina, et quid pro defuncto Patre nostro et pro nobis feceritis adnotetis, ut quid etiam nos pro vobis debeamus facere cognoscamus, sicque præceptum apostoli Jacobi complentes: *Orate pro invicem ut salvemini*, ad Salvatorem nostrum nos mutuis orationibus pertrahamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum

A Patre et Spiritu sancto unus beatus et beatificans Deus per omnia sæcula sæculorum Amen.

Obiit autem hic piissimus Pater noster anno ab Incarnatione Domini 1100, indictione viii, epacta vii, concurrente vii, idibus Aprilis, in ipsa hebdomada Paschæ, Sabbato quod est in Albis, in ipso diei exortu, tanquam qui de tenebris egrederetur ad lucem.

ANNO DOMINI MC.

BRUNO

NOTITIA HISTORICA IN BRUNONEM

(Oudin. *Script. Eccles.* II, 968.)

Bruno quidam hoc anno 1100 vel 1110 claruit, de quo plura scire non licuit. Fuisse videtur ætatis ejusdem cum Alulfo sub sæculi xii initium, qui ambo Collectaneum Paterianum ex opusculis divi Gregorii in libros Scripturæ compositum, injuria temporum perditum, reparare voluerunt. De Alulfo hæc habet Hermannus in *Historia restaurationis monasterii Sancti Martini Tornacensis* tomo XII *Spicilegii*, num. 33, pag. 395 et sequentibus. « Is primum clericus, deinde monachus in præfato monasterio, *armarii* seu *cantoris* officium 47 annis tenuit, omnesque libros beati Gregorii sæpius relegens, imitatus Paterium, universas tam Veteris quam Novi Testamenti sententias ab eo expositas excerpens, tres exinde codices composuit, et quartum de valde utilibus sententiis superaddidit, eisque *Gregorialis* nomen indidit. » Hæc Hermannus de Alulfo, qui *Gregorialem* componens ad imitationem Paterii, illius operis jacturam, cui prima pars tantum superesset, resarcire voluit. Alter autem qui resarciendæ Paterii jacturæ laborem suum contulit, fuit ille Bruno de quo loquimur, qui cum Collectaneum Paterii in libros Veteris ac Novi Testamenti ex Gregorii libris conscriptum et injuria temporis perdi-